
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 786 del 16/10/2018

Responsabile dell'istruttoria Cerini Giuseppa   Proposta di determinazione n. 928 del 12/10/2018

Assetto e Tutela del Territorio

Amministrativo

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE DI N. 456 LOCULI PRESSO IL CIMITERO DI 
SANTA MARIA NEL CAPOLUOGO  - RIMODULAZIONE QUADRO TECNICO 
ECONOMICO E INCARICO PER  COLLAUDO STRUTTURALE  ALL'ING. MAURO 
MARTELLUCCI

IL DIRIGENTE 

Premesso che : 

• con determinazione  dirigenziale  n.  197  dell'11/04/2018,  esecutiva  dal  04/05/2018  veniva 
approvato il progetto esecutivo  per  la realizzazione di n. 456 loculi nel cimitero comunale di 
Santa Maria del Comune di Fabriano, predisposto dal Servizio  Lavori Pubblici e S.I.eT.  del 
Comune di Fabriano  dell’importo complessivo di € 626.000,00 di cui € 501.888,43 per lavori 
soggetti  a  ribasso,  €  12.119,41  per  oneri  relativi  alla  sicurezza  non  soggetti  a  ribasso,  € 
93.759,15 per somme a disposizione oltre ad € 18.233,01 per fondo accordi bonari;

• con lo stesso atto si stabiliva di procedere alla scelta del contraente mediante procedura aperta 
da aggiudicare con il criterio  del minor prezzo, ai sensi dell'art. 95, c. 4 lett.  a) del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm.ii. E contestualmente venivano approvati gli atti di gara e si procedeva alla 
pubblicazione  del  bando  nelle  sedi  di  legge,  fissando  il  termine  di  scadenza  per  la 
presentazione delle offerte nel giorno  31/05/2018;

• entro il suddetto termine pervenivano al protocollo del Comune di Fabriano n. 174 offerte come 
da elenco allegato al verbale di gara n. 1 in data 01/06/2018;

• nelle sedute del  01/06 – 06/06 – 08/06 – 13/06 – 15/06 – 20/06/2018,  il  Seggio di  gara, 
presieduto dal Responsabile della C.U.C., ha proceduto ad espletare le operazioni di gara,  e 
che all'esito di quest'ultime, è risultata provvisoriamente aggiudicataria l'impresa LE.CO.GEN. 
SRL con sede in via F. Quercia n. 6 - 81025 MARCIANISE (CE) – C.F./P.I. 03990230611, che 
si è dichiarata disposta ad eseguire le opere offrendo il ribasso del 26,990% sull'importo a base 
d'asta  (pari a €. 135,459,68) e quindi per netti  €. 366,428,74 oltre ad € 12,119,41 per oneri di 
sicurezza per un importo contrattuale pari a €. 378,548,15 oltre IVA di legge

• con  determinazione  dirigenziale  n.  442  del  04/07/2018,  l'appalto  in  oggetto  è  stato 
aggiudicato definitivamente all'impresa LE.CO.GEN. SRL con sede in via F. Quercia 
n. 6 - 81025 MARCIANISE (CE) – C.F./P.I. 03990230611 che si è dichiarata disposta 
ad eseguire le opere offrendo il ribasso del 26,990% (pari a €. 135,459,68) sull'importo 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

posto a base di gara e, pertanto, per netti € 366,428,74 oltre ad € 12,119,41 per oneri 
di sicurezza e quindi per un importo contrattuale pari a €. 378,548,15 oltre IVA 10% e 
quindi per complessivi € 416.402,96 di legge.  

DARE atto che:

• ai  sensi  dell'art.  67  c.1  del  D.P.R.  380/2001  e  smi,  le  opere strutturali  da realizzare e 
previste nel progetto in oggetto devono essere sottoposte a collaudo statico. 

• ai sensi dell'art.  67 c. 2 del D.P.R. 380/2001 e smi il collaudo statico deve essere  eseguito da 
un ingegnere o da un architetto, iscritto all’albo da almeno dieci anni, che non sia intervenuto in 
alcun modo nella progettazione, direzione, esecuzione dell’opera.

• per  le  incombenze  sopra  esposte  stante  l'impossibilità  di  provvedere  con  tecnici 
dell'organico comunale, si ritiene necessario rivolgersi a tecnico esterno esperto nel 
settore.

• Ai sensi dell’art. 31 c.11 del D.Lgs. 50/2016  la situazione di carenza in organico è 
stata accertata e certificata con l’unito atto dal sottoscritto dirigente .

• Le vigenti disposizioni di Legge e precisamente l’art. 36 comma 2 lett.  a) del D.lgs  
50/2016  prevede  infatti  che  per  servizi  inferiori  ad  €.  40.000,00  è  consentito 
l’affidamento diretto ad un tecnico in possesso dei requisiti di idoneità morale e tecnico 
professionale. 

Per quanto sopra citato è stato individuato l’ing. Mauro Martellucci di Fabriano, il quale 
interpellato ha accettato l'incarico per il collaudo statico per i lavori di realizzazione di n.  
456  loculi  nel  cimitero  di  Santa  Maria   di  Fabriano,  verso  il  corrispettivo,  (calcolato 
sull'importo delle opere da collaudare e ribassato del 20%) di € 6.650,39 oltre 4% per 
contributi  previdenziali,  4%  contributi  cassa  nazionale  e  IVA 22%  per  complessivi  € 
8.775,53, ritenuto congruo, giusta parcella n. Prot. 41924/2018. 

Il professionista ha presentato il proprio curriculum vitae e le autocertificazioni circa la non 
esistenza di  incompatibilità,  assenza di  conflitto  di  interessi  all'assunzione dell'incarico, 
come pure il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all'art. 80 del Codice.

Per regolare i  rapporti  tra le parti  è stato predisposto apposito schema di disciplinare, 
allegato al presente atto e che le parti firmeranno per accettazione. 

Per quanto sopra esposto, occorre rimodulare il quadro tecnico economico per prevedere 
tra le somme a disposizione la spesa necessaria per l'incarico per il collaudo statico come 
di seguito indicato: 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Dare atto pertanto, che alla spesa per il collaudo statico, si farà fronte con le somme a 

 LAVORI

€ 468.587,04

€ 22.857,84

€ 10.443,55

€ 10.119,41

€ 2.000,00

 TOTALE LAVORI DA AFFIDARE € 514.007,84

Ribasso d'asta offerto 26,99% € 135.459,69

Importo dei lavori al netto del ribasso d'asta € 366.428,74

Oneri relativi alla sicurezza € 12.119,41

IMPORTO DEI LAVORI AFFIDATI € 378.548,15

SOMME A DISPOSIZIONE

€ 0,00

Rilievi, accertamenti e indagini € 0,00

Allacciamenti ai pubblici servizi € 0,00

Imprevisti e arrotondamento € 21.754,35

Residuo del ribasso d'asta € 140.230,12

Acquisizione aree o immobili e pertinenti indennizzi € 0,00

€ 0,00

€ 10.280,16

€ 7.634,80

€ 520,00

€ 7.193,06

€ 0,00

Eventuali spese per commissioni giudicatrici € 0,00

Spese per pubblicità e, ove previsto, per opere artistiche € 0,00

€ 0,00

I.V.A al 10% sui lavori € 37.854,82

I.V.A. AL 22% su oneri tecnici per perizia geologica € 1.679,66

I.V.A. al 22% su Oneri tecnici per verifica preventiva interesse archeologico € 114,40

Contributo A.N.A.C. € 375,00

I.V.A. 22% su oneri tecnici per collaudo strutturale (voce b.7.4) € 1.582,47

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 229.218,84

TOTALE  (A1+B) € 607.766,99

FONDO PER ACCORDI BONARI € 18.233,01

 IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA € 626.000,00

Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta Cat. OG1

Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta Cat. OS 30

Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta Cat. OG 6

Oneri di sicurezza inclusa– art. 3, c.1 e 2 L.R. Marche n. 33/2008 (CSI) non 
soggetti a ribasso (art. 3 c. 4 L.R. Marche n. 33/2008)

Oneri di sicurezza aggiuntivi da PSC -  art. 3, c.1 e 3 L.R. Marche n. 33/2008 
(CSA) non soggetti a ribasso (art. 3 c. 4 L.R. Marche n. 33/2008)

Lavori in economia, previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi 
previa fattura

Accantonamento fondo per compensazioni, in aumento o in diminuzione dei prezzo 
dei materiali da costruzione, superiori al 10 per cento rispetto al prezzo rilevato dal 
Ministero delle infrastrutture nell'anno di presentazione dell'offerta

Incentivi per funzioni tecniche (art.113 D.Lgs.50/2016)

Oneri tecnici per perizia geologica omnicomprensivi di contributi e spese varie

Oneri tecnici per verifica preventiva interesse archeologico onnicomprensivi di 
contributi e spese varie

Oneri tecnici per collaudo strutturale compresi contributi previdenziali (4% cassa 
previdenziale + 4% INPS)

Spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto 
al responsabile del procedimento, e di verifica e validazione

Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato 
speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri 
eventuali collaudi specialistici



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

disposizione del progetto in oggetto alla voce “collaudo strutturale” e che trova capienza 
alla voce di bilancio 1209.22.251.

Ciò Stante:

Visti gli artt. 107, 151, 163 e 183 del D.Lgs. 267/2000 “TESTO UNICO DELLE LEGGI 
SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Visto il D.Lgs. 50/2016

Visto l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.lgs 50/2016 

Visto l’art. 31 c.11 del D.Lgs. 50/2016 

Visto l'art. 67 del D.P.R. 380/2001

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 28/03/2018 è stato approvato il  
Documento Unico di Programmazione 2018-2020;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28/03/2018 è stato approvato il  
Bilancio di Previsione Pluriennale 2018-2020;
VISTA la  Deliberazione della  Giunta  Comunale  n.  58  del  04/04/2018 si  è  provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione esercizio finanziario 2018/2020 - parte 
finanziaria;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018 è stato approvato 
l'Assestamento generale di bilancio ai sensi dell'art. 175, comma 8 del D.Lgs. 267/2000 e 
Salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 comma 2 del D.Lgs.  
267/2000;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 125 del 02/08/2018 è stata approvata la 
variazione  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  esercizio  finanziario  2018-2020  -  parte 
finanziaria a seguito delle variazioni di Assestamento Generale di bilancio approvate con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 
2010, n. 136, come modificata dal decreto legge 12 novembre 2010, n. 187 convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;

VISTI gli Art. n.163 e 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “TESTO UNICO 
DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”;

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

Il Dirigente interessato attesta, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e 
del vigente regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza  amministrativa  e  la  sua 
conformità alla normativa vigente;

Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del d. lgs.  
267 del 2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, attesta la  
regolarità contabile del presente provvedimento comportando lo stesso riflessi diretti e /o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Attesta ai sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa 
e/o in relazione allo stato di accertamento di entrata vincolata;

con la  attestazione di  copertura finanziaria  il  provvedimento è reso esecutivo ai  sensi  
dell'articolo 183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

DETERMINA

1) Di ritenere la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di rimodulare il quadro tecnico economico dell'importo complessivo di € 626.000,00 come 
dettagliatamente esposto in premessa ; 

3) Di Conferire al  professionista ing. Mauro Martellucci  di Fabriano con studio in Via XXIV 
MAGGIO,  33  -  iscritto  all’albo  degli  ingegneri  della  provincia  di  Ancona al  n.  848;  C.F.: 
MRTMRA54T11D451O - Partita.  IVA: 01512340421, l'incarico per il  collaudo statico delle 
opere strutturali previste nel progetto di “Realizzazione di n. 456 loculi presso il cimitero di 
Santa Maria” verso il corrispettivo complessivo di  € 8.775,53 come dettagliato in premessa. 

4) Di imputare la spesa derivante dal presente incarico pari ad  €. 8.775,53  come segue:

U/
E

Euro
Voce di 
Bilancio

Piano 
Finanziario

Impegno 
n. /

Esercizio
CO.FO.G Codice C.I.G. Codice C.U.P.

U 8.775,53 1209.22.251 2.2.1.9.15 2018 06.02.00 Z5B254BCE4  F97H15000750004

dando atto che all'impegno suddetto si farà fronte con  le somme a disposizione del  
progetto in oggetto alla voce “oneri tecnici collaudo strutturale”. 

5) Di  dare  atto che  la  spesa  conseguente  all'impegno  assunto  con  il  presente 
provvedimento  sarà  esigibile,  in  base  al  principio  della  competenza  finanziaria 
potenziata di cui all'All. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., nell'esercizio 2018;

6) Di dare atto che l'incarico dovrà essere espletato alle seguenti condizioni:  
• esecuzione del Collaudo  entro 60 giorni dalla fine dei lavori strutturali ; 
• penale: per ogni giorno di ritardo è fissata in € 51,65;
• pagamento: avverrà a incarico espletato su presentazione di  fattura vistata dal 
responsabile del procedimento .

7) Di Sottoscrivere  con l'incaricato  l’apposito  disciplinare regolante i  rapporti  tra  le 
parti,  che in schema viene allegato al presente atto. 

8) Di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti all'impegno assunto con il 
presente provvedimento risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 
con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 9, comma 1 lettera a) del D.L. n. 
78/2009 convertito, con modificazioni, dalla Legge 3 agosto 2009, n. 102;

9) Di dare atto che la spesa oggetto del presente provvedimento è compatibile con gli 



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

stanziamenti del Bilancio, nonché con le regole della Finanza Pubblica;

10)Di  dare  atto che  la  presente  determinazione  diventa  esecutiva  alla  data  di 
apposizione del  visto di  regolarità contabile da parte del  responsabile dei  Servizi  
Finanziari,  attestante  la  copertura  finanziaria  ai  sensi  dell’art.  151  c.4  del  D.Lgs 
267/2000;

11)Di dare atto che il responsabile del procedimento è il Geom. Giambattista Grillini.

Il Dirigente 

Arch. Roberto Evangelisti



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

OGGETTO: LAVORI REALIZZAZIONE DI N. 456 LOCULI PRESSO IL CIMITERO DI SANTA 
MARIA NEL CAPOLUOGO - AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE  PER COLLAUDO 
STRUTTURALE .

IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL DIRIGENTE

Vista la necessità di collaudare  le opere strutturali rientranti nel progetto  in oggetto;

Accertato che l'ufficio comunale, individuato dalle disposizioni di cui al DPR 207/10 come soggetto 
privilegiato cui affidare in via prioritaria tale incarico, risulta allo stato attuale del tutto impossibilitato 
ad adempiere a tale incombenza in quanto non esistono all’interno del proprio organico tecnici 
disponibili a cui affidare tale incombenza; 

Visto il DPR 5 Ottobre 2010 n. 207 e successive modificazioni ed integrazioni, 
visto l’art. 31 comma 11 e l’art. 36 comma 2 lett.a)  del D.lgs. 50/2016;

ATTESTA

la  situazione  di  carenza  in  organico  di  personale  tecnico  disponibile  e  pertanto  l'impossibilità 
dell'ufficio tecnico comunale di provvedere all’esecuzione del collaudo statico per l’opera in oggetto
 

Fabriano, 12/10/2018

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
        Geom. Giambattista Grillini

IL DIRIGENTE  
Arch. Roberto Evangelisti

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


	DETERMINA
	IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO / IL DIRIGENTE
	ATTESTA


